UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA (UNILAB)

EDITAL NÚCLEO DE FORMAÇÃO-DEAAD Nº 06/2014

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA ANUAL DE

CAPACITAÇÃO CONTINUADA (PACC) DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

1

A Direção de Educação Aberta e a Distância – DEAAD, por meio do Núcleo de

Formação, torna público que estarão abertas as inscrições para os Módulos de I ao VII

do Programa Anual de Capacitação Continuada (PACC), da Universidade Aberta

do Brasil (UAB), ofertado pelo Núcleo de Formação da UNILAB, na modalidade de

curso com atividades a distância e/ou presenciais. O curso visa à capacitação dos

servidores da UNILAB, professores, tutores e pessoas envolvidas com a educação a

distância na UNILAB e se pautará nas definições do Termo de Referência do programa,

denominado E-DUCAR que contempla os módulos e temas discriminados no ANEXO

A.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo de que trata este Edital será realizado sob a responsabilidade da

Diretoria da Direção de Educação Aberta e a Distância – DEAAD e do Núcleo

de Formação, sendo este responsável pela realização das inscrições e pelo

deferimento e indeferimento. A formação será contínua, após a conclusão de um

módulo, no mês seguinte, inicia o outro.

1.2. Cada curso (módulo) ofertado terá duração de 30 horas, sendo a carga horária

distribuída em encontros à distância e/ou presenciais, conforme programação a ser

informada pelo Núcleo de Formação. Será um mês para cada curso.

1.3. As programações dos módulos deste edital estão descritos no ANEXO B.

2. INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas online, durante o período de 09/04/2014 a

09/05/2014, ( última oferta de cursos desta natureza para 2014) através do link:

https://docs.google.com/a/unilab.edu.br/forms/d/17t6raALb5PzPeMAYN8nts17T3PM1X1Hm97

CAKj3L8LQ/viewform

https://docs.google.com/a/unilab.edu.br/forms/d/17t6raALb5PzPeMAYN8nts17T3PM1X1Hm97CAKj3L8LQ/viewform
https://docs.google.com/a/unilab.edu.br/forms/d/17t6raALb5PzPeMAYN8nts17T3PM1X1Hm97CAKj3L8LQ/viewform

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA (UNILAB)

EDITAL NÚCLEO DE FORMAÇÃO-DEAAD Nº 06/2014

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA ANUAL DE

CAPACITAÇÃO CONTINUADA (PACC) DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

2

3. REQUISITOS PARA SELEÇÃO

3.1. Professores e tutores vinculados à EAD/UNILAB e servidores (terceirizados, ou

efetivos) da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

4. VAGAS

4.1. Serão ofertadas no mínimo 25 e no máximo 40 vagas por turma, sendo

disponibilizadas até 7 turmas ( dependendo da demanda) para cada módulo/mês,

com o objetivo de formar prioritariamente todas as pessoas envolvidas diretamente

com a EAD/UNILAB.

5. RESULTADOS DA SELEÇÃO

5.1. Os resultados parciais e finais do processo de inscrição serão divulgados no portal

da UNILAB (www.unilab.edu.br).

5.2. Todas as convocações e resultados serão divulgados no portal da UNILAB

(www.unilab.edu.br).

5.3. Não haverá nenhuma comunicação individual acerca do resultado das inscrições.

Cabe a cada candidato procurar o resultado no site da UNILAB.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais retificações, atualizações ou

acréscimos enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito.

Tais retificações, atualizações ou acréscimos serão mencionados em editais ou avisos a

serem publicados no portal da UNILAB (www.unilab.edu.br).

http://www.unilab.edu.br/
http://www.unilab.edu.br/
http://www.unilab.edu.br/

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA (UNILAB)

EDITAL NÚCLEO DE FORMAÇÃO-DEAAD Nº 06/2014

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA ANUAL DE

CAPACITAÇÃO CONTINUADA (PACC) DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

3

6.2. O Núcleo de Formação reserva-se o direito de estabelecer um número mínimo e

máximo de alunos por turma para garantir o funcionamento e a qualidade de seus

cursos.

6.3. Os inscritos se comprometerão em participar de todos dos módulos, sendo um em

cada mês. Caso o inscrito tenha concluído algum dentre os módulos ofertados não o fará

novamente, esta vaga será disponibilizada para interessados do cadastro de reserva.

6.4. Em caso de desistência de algum cursistas sua vaga será disponibilizada para o

cadastro de reserva.

6.5. Nas próximas seleções para recursos humanos destinados a EAD será exigido que

os candidatos tenham realizados os cursos disponibilizados neste edital ou estejam

cursando com aproveitamento.

6.6. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas no portal da UNILAB ou

diretamente através do endereço eletrônico nucleofead@unilab.edu.br.

Redenção (CE), 09 de abril de 2014.

Dr
a

Luma Nogueira de Andrade

Coordenação do PAAC

Diretoria de Educação Aberta e a Distância

Maria Aparecida da Silva

Diretoria de Educação Aberta e a Distância

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA (UNILAB)

EDITAL NÚCLEO DE FORMAÇÃO-DEAAD Nº 06/2014

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA ANUAL DE

CAPACITAÇÃO CONTINUADA (PACC) DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

4

ANEXO A

Os cursos a serem ofertados seguem a definição de etapas e fases descritas a seguir:

Curso 01: Fundamentação Teórica em EAD

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo I

- Entendendo EAD (noções)

- Sistema de EAD

- Gestão

- Produção de material

- Docência e Tutoria

Curso 02: Estratégia de mediação pedagógica

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo II

 - O uso das ferramentas de

aprendizagem do AVA

 - Aproveitamento de links com questões

da atualidade

Curso 03: Apresentação e oficina para uso das mídias

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo III

- Apresentação das mídias (vídeo,

impresso, áudio e imagem)

 - Recursos da plataforma – Moodle

Curso 04: Elaboração do material didático para EAD

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo IV

- Planejamento do conteúdo

programático

- Organização dos conteúdos

- Técnicas de comunicação escrita na

EAD (mediação dialógica com os

alunos)

- Produção Textual

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA (UNILAB)

EDITAL NÚCLEO DE FORMAÇÃO-DEAAD Nº 06/2014

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA ANUAL DE

CAPACITAÇÃO CONTINUADA (PACC) DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

5

Curso 05: Montando o curso na plataforma Moodle

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo V

- Conhecendo a plataforma Moodle

como ambiente interativo

- Inserir dados

- Conhecer as atividades e disponibilizar

na plataforma (fórum, tarefa, banco de

dados, teste, aprende a carregar as

turmas)

- Aprender a conduzir diálogo na

plataforma Moodle

- Interações

- Orientações necessárias durante o

processo de coordenação da disciplina

Curso 06: Docência e Tutoria na EAD

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo VI

- Docência online

- Tutoria online

- Tutoria presencial

- Integração professor formador e tutoria

Curso 07: Gestão Administrativa

Carga

Horária

Duração

(meses)

Público Alvo Vagas Totais Descrição

30 h 01 por

turma

Todos os atores

envolvidos no

sistema

UAB/UNILAB

256

Módulo VII

- Planejamento (gestão de projetos)

- Decisão colegiada

- Acompanhamento orçamentário

- Prestação de contas

-Gestão de polos e cursos

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA (UNILAB)

EDITAL NÚCLEO DE FORMAÇÃO-DEAAD Nº 06/2014

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA ANUAL DE

CAPACITAÇÃO CONTINUADA (PACC) DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

6

ANEXO B

Cronograma

Etapas Cronograma

Inscrições 09/04 a 09/05/2014

Cadastro dos participantes na Plataforma Moodle 10-11/05/2014

Início dos Módulos 12/05/2014

(PREVISÃO)

Conclusão dos Módulos NOVEMBRO/2014

(PREVISÃO)